
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 18827 DEL 15/11/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                                                       

Area: INTERVENTI PER LO SPORT E POLITICHE GIOVANILI
                                                        

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(LABAGNARA ELENA) (CORDONE SANDRO) (M. NARDONE) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Individuazione di iniziative di promozione sportiva da realizzarsi ai sensi della L.R.15/02 "Testo unico in materia di Sport",
approvazione dello schema di Protocollo d'Intesa con il Comitato Italiano Paralimpico (CIP) e approvazione dello schema di
Convenzione con LAZIOcrea SpA.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

19/11/2018 - prot. 717



OGGETTO: Individuazione di iniziative di promozione sportiva da realizzarsi ai sensi della 

L.R.15/02 “Testo unico in materia di Sport”, approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa con 

il Comitato Italiano Paralimpico (CIP) e approvazione dello schema di Convenzione con 

LAZIOcrea SpA. 

 

 

     LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU proposta del Presidente; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il d.lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale n. 3 del 4 giugno 2018 concernente “Legge di stabilità regionale 2018”; 

 

VISTA la legge regionale n. 4 del 4 giugno 2018 concernente “Bilancio di Previsione finanziario 

della Regione Lazio 2018-2020”; 

VISTO   il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del “documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e le missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n.266, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”. 

 

Pagina  2 / 14



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono assegnati 

i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c), 

della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4. 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2 e 39, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del 

bilancio di previsione finanziario della regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, 

del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 372223 del 21 giugno 2018 e 

le altre, eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla 

gestione del bilancio regionale 2018-2020, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione 

della Giunta regionale n. 312/2018; 

 

VISTA la legge regionale del 20 giugno 2002, n. 15 “Testo Unico in materia di sport” e successive 

modifiche e integrazioni, ai sensi della quale la Regione promuove lo sviluppo delle attività 

sportive; 

 

VISTA la nota prot. 0707720 del 12 novembre 2018 con la quale è stato comunicato al Direttore 

Regionale della Direzione Cultura e Politiche Giovanili, l’intento di: 

 

- Emanare un avviso pubblico per la concessione di un supporto economico all’attività 

ordinaria degli Enti di Promozione Sportiva (EPS) che hanno come scopo statutario la 

promozione e l'organizzazione di attività fisico-sportive con finalità ludiche, ricreative e 

formative e che svolgono le loro funzioni nel rispetto dei principi, delle regole e delle 

competenze del Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI), delle Federazioni Sportive 

Nazionali (FSN) e delle Discipline Sportive Associate (DSA) e nell’osservanza della 

normativa sportiva antidoping. A tale attività sono destinate risorse pari a 75.000,00 euro. 

 

- Stipulare con il Comitato Italiano Paralimpico (CIP) un Protocollo di intesa che preveda 

forme di collaborazioni, tra le quali l’emanazione di un Avviso pubblico, rivolto ad 

Associazioni che operano con persone disabili, per la realizzazione di manifestazioni 

sportive presso il Centro di Preparazione Paralimpica di Via delle Tre Fontane di Roma, 

gestito dal CIP.  A tale attività sono destinate risorse pari a 50.000,00 euro. 

 

- Contribuire, quale ente impegnato nella diffusione della legalità anche attraverso il riutilizzo 

dei beni sequestrati o confiscati alla criminalità organizzata, in continuità con quanto già 

realizzato in precedenza, all’attività di rilancio del porto di Roma, attraverso la concessione 

di sostegno economico a manifestazioni sportive organizzate in loco inerenti discipline 

individuate dal tribunale di Roma. A tale attività sono destinate risorse fino a 30.000 euro. 

 

 

Pagina  3 / 14



RITENUTO, quindi, di destinare le risorse totali pari a euro 155.000,00 attualmente allocate sul 

capitolo G31900 (aggregato 1.04.04.01.000) per l’annualità 2018, alle iniziative di seguito riportate 

e riferibili a: 

 

1. Euro 75.000,00 all’Avviso pubblico (ai sensi dell’art. 33 comma 2 della L.R.15/02) per il 

sostegno alle attività ordinarie degli Enti di Promozione Sportiva; 

 

2. Euro 50.000,00 all’Avviso pubblico (ai sensi della L.R.15/02 art. 40) per manifestazioni 

sportive, rivolte a persone con disabilità, da svolgersi presso il Centro di Preparazione 

Paralimpica di Via delle Tre Fontane di Roma, gestito dal Comitato Italiano Paralimpico, in 

attuazione del protocollo il cui schema è riportato nell’allegato A, che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

3. Euro 30.000,00 per il sostegno a manifestazioni sportive da realizzarsi nel porto turistico di 

Roma, in continuità con l’attività realizzata nel corso del 2017, in collaborazione con 

l’amministrazione giudiziale del Porto di Roma; 

 

 

RITENUTO di approvare lo schema di protocollo d’intesa con il CIP, riportato nell’allegato A che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
RITENUTO di approvare lo schema di convenzione con LAZIOcrea SPA, riportato nell’allegato B 

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

PRESO ATTO che LAZIOcrea S.p.A., Società con capitale interamente regionale, opera nei 

confronti della Regione Lazio secondo le modalità dell’ in house providing e pertanto, nel rispetto 

delle direttive regionali in materia di esercizio del controllo analogo, è soggetta ai poteri di 

programmazione, di indirizzo strategico operativo e di controllo della Regione, analogamente a 

quelli che quest’ultima esercita sui propri uffici e servizi, fatta salva l’autonomia della Società 

stessa nella gestione, a proprio esclusivo rischio, dell’attività imprenditoriale e nell’organizzazione 

dei mezzi necessari al perseguimento dei propri fini statutari; 

 

RITENUTO che la struttura regionale competente in materia di sport, può avvalersi del supporto 

della società LAZIOcrea per la realizzazione delle attività di promozione sportiva di cui al punto 

precedente, a seguito di stipula di apposita convenzione, il cui schema è riportato nell’allegato B, 

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e che a tal fine si 

procederà, con successivo atto al trasferimento delle risorse a LAZIOcrea SpA; 

 
DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che si richiamano integralmente di: 

 

- destinare l’importo totale di 155.000,00 euro, allocate sul capitolo G31900 (aggregato 

1.04.04.01.000) per l’annualità 2018 alle iniziative di seguito riportate e riferibili a: 

 

Pagina  4 / 14



1. Euro 75.000,00 all’avviso pubblico per il sostegno alle attività ordinarie degli enti di 

promozione sportiva ai sensi dell’art. 33 comma 2 della L.R.15/02; 

 

2. Euro 50.000,00 Avviso pubblico per manifestazioni sportive per i soggetti con 

disabilità presso il Centro di Preparazione Paralimpica di Via delle Tre Fontane di 

Roma, gestito dal CIP, in attuazione del protocollo il cui schema è riportato 

nell’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

 

3. Euro 30.000,00 per il sostegno a manifestazioni sportive da realizzarsi nel porto 

turistico di Roma, in continuità con l’attività realizzata nel corso del 2017, in 

collaborazione con l’amministrazione giudiziale del Porto di Roma; 

 

- di stabilire che la struttura regionale competente in materia di sport può avvalersi della società 

LAZIOcrea per la realizzazione delle attività di promozione sportiva di cui al punto precedente, 

a seguito di stipula di apposita convenzione che a tal fine si procederà con successivo atto al 

trasferimento delle risorse a LAZIOcrea SpA; 

 

- di approvare lo schema di protocollo d’intesa con il CIP, riportato nell’allegato A che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

- di approvare lo schema di convenzione con LAZIOcrea SpA, riportato nell’allegato B che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino ufficiale e sul sito istituzionale della Regione Lazio 

Pagina  5 / 14



ALLEGATO “A” 

 

 

PROTOCOLLO D’INTESA TRA  

REGIONE LAZIO  

E 

 COMITATO ITALIANO PARALIMPICO    

 

 

TRA 

 

La Regione Lazio, di seguito denominata “Regione”, Cod. Fisc. 80143490581, P.Iva 02128631005 

rappresentata dal presidente, Nicola Zingaretti, domiciliato per la carica in Roma presso la sede 

della Giunta Regionale in via Cristoforo Colombo, 212; 

E 

 

Il Comitato Italiano Paralimpico, di seguito “CIP”, con sede in Roma, Via Flaminia Nuova, 830, 

Cod. Fisc. 97006060582 P.Iva 02150891006,  rappresentato dal presidente, Luca Pancalli; 

 

di seguito indicate come “le Parti” 

 

PREMESSO CHE 

 

La Regione supporta  la diffusione dello sport  tra tutti i cittadini, riconoscendone la  funzione 

sociale in termini di inclusione e coesione, in conformità con le indicazioni del Libro Bianco 

dell’Unione Europea e persegue l’obiettivo di promuovere l’attività fisica allo scopo di favorire il 

diritto alla pratica sportiva per tutti, il contrasto a tutte le forme di discriminazione, la prevenzione e 

promozione del benessere psico-fisico personale, la lealtà sportiva, la valorizzazione delle diversità 

e delle unicità, la non violenza e il rispetto delle regole comuni; 

La Regione, per il perseguimento degli obiettivi di cui sopra, ai sensi della legge regionale del 20 

giugno 2002, n. 15 “Testo unico in materia di sport”, sostiene iniziative sportive, la cui 

realizzazione può essere affidata a soggetti pubblici, e concede contributi rivolti alla promozione 

dell’attività sportiva per le persone con disabilità; 

 

La Regione intende realizzare un programma di azioni che favoriscano l’accesso e la pratica 

dell’attività sportiva alle persone con disabilità e che, nel contempo, siano efficaci nel contrasto 

verso tutte le forme di discriminazione legate a condizioni di disabilità; 

 

Il CIP è l’autorità che disciplina, regola e gestisce le attività sportive agonistiche ed amatoriali per 

persone disabili sul territorio nazionale, secondo i criteri volti ad assicurare il diritto di 

partecipazione all’attività sportiva in condizioni di uguaglianza e pari opportunità; 

 

Il CIP, con il Decreto Legislativo n. 43 del 27 febbraio 2017, ha ottenuto il riconoscimento formale 

di Ente Pubblico per lo sport praticato da persone disabili, mantenendo il ruolo di Confederazione 

delle Federazioni e Discipline Sportive Paralimpiche, sia a livello centrale che territoriale, con il 

compito di riconoscere qualunque organizzazione sportiva per disabili sul territorio nazionale e di 

Pagina  6 / 14



garantire la massima diffusione dell’idea paralimpica e il più proficuo avviamento alla pratica 

sportiva delle persone disabili; 

 

Il CIP ha, tra le altre, la missione di promuovere la massima diffusione della pratica sportiva, in 

condizioni di uguaglianza e pari opportunità, al fine di rendere effettivo il diritto allo sport di tutti i 

soggetti, di ogni fascia di età e popolazione, a qualunque livello e per qualsiasi tipologia di 

disabilità e che, pertanto, costituisce il soggetto maggiormente idoneo di cui la Regione può 

avvalersi allo scopo di raggiungere le finalità indicate.  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO CONVENGONO QUANTO SEGUE 

 

 

Art.1 

PREMESSE 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente intesa. 

 

 

Art. 2 

OGGETTO 

 

Con il presente protocollo d’intesa la Regione e il CIP si impegnano a collaborare al fine di 

realizzare sul territorio regionale, un programma di promozione dell’attività sportiva per le persone 

con disabilità, ispirato al principio del diritto allo sport per tutti e al contrasto a ogni forma di 

discriminazione legata a qualsiasi condizioni di disabilità.  

 

Art. 3 

IMPEGNI DELLE PARTI 

 

Le Parti si impegnano a realizzare il programma rivolto a migliorare, attraverso l’attività motoria e 

sportiva, le condizioni di pari opportunità delle persone con disabilità, utilizzando lo sport come 

strumento di inclusione sociale e, nel contempo, utile all’accrescimento personale, alla 

valorizzazione delle capacità e al rafforzamento dell’autostima. 

 

Le Parti altresì si impegnano a collaborare, per quanto di propria competenza, per la realizzazione 

di tutte le azioni necessarie al fine di attuare il programma di cui al presente Protocollo, anche 

attraverso l’emanazione di Avvisi Pubblici, per la concessione di contributi economici agli 

organismi sportivi che operano nel campo della disabilità. 

 

Art.4 

AMBITI  

 

La realizzazione del programma di promozione sportiva, dovrà essere mirato allo sviluppo di uno o 

più ambiti, di seguito riportati:  

 

Pagina  7 / 14



 promuovere l’attività sportiva per le persone con disabilità attraverso l’organizzazione di 

manifestazioni sportive presso il “Centro di Preparazione Paralimpica” di via Tre Fontane di 

Roma, gestito dal CIP, anche al fine di sostenere il primo progetto polifunzionale sul 

territorio nazionale come spazio completamente dedicato e attrezzato per le persone con 

disabilità fisica intellettivo-relazionale e sensoriale. 

 ampliare la possibilità di accesso allo sport e alla pratica sportiva per tutte le persone con 

disabilità indipendentemente dal tipo di disabilità; 

 veicolare lo sport come strumento di sensibilizzazione contro le discriminazioni legate alla 

disabilità;  

 favorire l’accesso e lo sviluppo di attività sportive per persone con disabilità sensoriale, 

mentale, e per soggetti affetti da autismo e sindromi rare correlate;  

 sostenere l’attività motoria per ragazzi disabili negli istituti scolastici al fine di prevenire 

forme di esclusione e di bullismo;  

 favorire l’erogazione di attività fisica a persone che hanno subìto trapianto di organi;  

 promuovere azioni per l’attività fisica di persone con disabilità in età adulta; 

 attivare percorsi di informazione e formazione, in materia di attività motorie e sportive per le 

persone disabili, rivolti ad operatori che, per la natura del loro lavoro, sono in contatto con il 

mondo della disabilità;  

 promuovere eventi (convegni, seminari tecnici, giornate di incontro, manifestazioni) 

finalizzati alla sensibilizzazione sui temi dell’integrazione e della partecipazione sociale 

delle persone con disabilità, attraverso la pratica sportiva. 

 

                                                                Art.5 

DURATA 

 

Il presente protocollo ha validità fino al 31 dicembre 2021, a far data dalla sua sottoscrizione.  

Le parti si riservano, comunque, la facoltà di recesso in ogni momento, con un preavviso di tre 

mesi. In tal caso gli eventuali impegni presi, nell'ambito della realizzazione del programma, saranno 

portati a conclusione, sulla base delle modalità e tempi previsti nella progettualità stessa, se 

possibile e se ritenuto opportuno, dalla Regione.  

 

Art. 6 

MODALITA’ ATTUATIVE 

 

Per l’attuazione del programma oggetto del presente protocollo è prevista l’istituzione di un gruppo 

di lavoro composto da rappresentanti della Regione e del CIP. 

Il gruppo di lavoro avrà il compito di pianificare le azioni utili al perseguimento degli obiettivi negli 

ambiti elencati all’art. 4, di stabilirne le modalità di attuazione con la definizione dei ruoli delle 

parti, che potranno variare a seconda dell’azione che si intende mettere in campo. Eventuali progetti 

possono essere sottoposti al gruppo di lavoro, dal CIP che è l’organismo sovrano in tema di 

disabilità. La partecipazione al gruppo di lavoro è a titolo gratuito. 

La Regione, per quanto di competenza, provvederà all’approvazione di eventuali provvedimenti 

amministrativi in ottemperanza alle finalità del presente protocollo. 

Pagina  8 / 14



Art. 7 

ONERI 

 

Il presente Protocollo, redatto in duplice originale, è esente dall'imposta di bollo e dall'imposta di 

registro ai sensi dell'art.8, comma 1° della Legge 266/91. 

 

Per tutto quanto non previsto dal presente protocollo, si fa riferimento alle disposizioni contenute 

nelle norme vigenti a livello comunitario, nazionale e regionale. 

 

 

 

 

 

 

 

Luogo e Data __________________________ 

  

 

 

_____________________________________                                                                                                                      

Presidente del Comitato Italiano Paralimpico                                                                      

                                                                 

 

___________________________________ 

                                                                       Presidente della Giunta Regionale 

 

Pagina  9 / 14



ALLEGATO “B” 

 

 

CONVENZIONE 

PER IL SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE DI PROMOZIONE 

SPORTIVA 

 

TRA 

La Regione Lazio, con sede in via Rosa Raimondi Garibaldi n. 7 - 00145 Roma (RM), Cod. Fisc.: 

80143490581, rappresentata dal Direttore della Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili, Dott.ssa 

Miriam Cipriani, domiciliata per la carica presso la suddetta sede e autorizzata alla stipula del presente atto in 

virtù di quanto previsto nella Deliberazione della Giunta Regionale n.____________________________; 

E 

la LAZIOcrea S.p.A., a Socio Unico Regione Lazio, con sede in via del Serafico n. 107 - 00142 Roma (RM), 

Cod. Fisc. e P.IVA: 13662331001, rappresentata dal Presidente del Consiglio di Amministrazione, Dott. 

Andrea Umena, domiciliato per la carica presso la suddetta sede sociale e autorizzato alla stipula del presente 

in virtù di quanto previsto nel vigente Statuto sociale; 

VISTI 

- la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 recante “Nuovo Statuto della Regione Lazio”, e in particolare 

gli artt. 7 e 9; 

- il Decreto legislativo. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Codice dei contratti pubblici”, e in particolare 

l’art. 5; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

- la Legge Regionale 6 agosto 1999, n. 14 recante “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 

locale per la realizzazione del decentramento amministrativo” e ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e ss.mm.ii.;  

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1, recante “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e 

dei Servizi della Giunta Regionale” ss.mm.ii.;  

Pagina  10 / 14



- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

- Legge Regionale 24 novembre 2014, n. 12 L’articolo 5 recante “Disposizioni di razionalizzazione 

normativa e di riduzione delle spese regionali”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 26 giugno 2015, n. 306 recante “Attuazione dell’articolo 5 della 

legge regionale 24 novembre 2014, n. 12 (Disposizioni di razionalizzazione e riduzione della spesa 

regionale). Accorpamento in un unico soggetto delle società a controllo regionale Lazio Service S.p.A. e 

LAit S.p.A.”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del “documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e le missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; 

- la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono assegnati i capitoli di 

spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c), della legge regionale 

4 giugno 2018, n. 4. 

- R.R. n.26/2017 all’articolo 30, comma 2, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di 

attuazione della spesa; 

- la deliberazione della Giunta Regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2 e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 

e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della 

regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 

2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 372223 del 21 giugno 2018 e le altre, 

eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del 

bilancio regionale 2018-2020, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta 

regionale n. 312/2018; 

- la legge regionale del 20 giugno 2002, n. 15 “Testo Unico in materia di sport” e successive modifiche e 

integrazioni, ed in particolare l’articolo 37 “Iniziative promozionali”, ai sensi del quale la Regione 

promuove lo sviluppo delle attività sportive; 

- la nota protocollo n. 0701780 del 8 novembre 2018, con la quale la Direzione Regionale Cultura e Politiche 

Giovanili ha richiesto alla Direzione Regionale Centrale Acquisti l’attivazione di un supporto tecnico 

LAZIOcrea S.p.A. alle attività di promozione sportiva, di eventuali Piani Straordinari o di Progetti 

specifici; 

 

 

Pagina  11 / 14



TUTTO CIÒ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 – Premessa 

Le premesse di cui sopra e gli atti ivi richiamati, così come quelli richiamati nella restante parte del presente 

accordo, costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso, ancorché non materialmente allegati a 

quest’ultimo. 

Articolo 2 – Oggetto  

La presente Convenzione ha per oggetto attività di supporto tecnico -amministrative che saranno svolte dalla 

LAZIOcrea S.p.A. (di seguito “LAZIOcrea” o “Società”) in favore della Direzione Regionale Cultura e 

Politiche Giovanili (di seguito “Direzione Regionale competente”), volte alla realizzazione delle iniziative di 

promozione sportiva di cui alla deliberazione n…... 

  

Articolo 3 – Obblighi di LAZIOcrea  

LAZIOcrea si impegna ad eseguire le suddette attività secondo le modalità previste dal presente atto e 

secondo ogni eventuale ulteriore direttiva o indicazione comunicata dalla Direzione Regionale competente. 

 

Articolo 4 – Durata 

La durata della presente Convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e ha validità due anni. 

 

Articolo 5 – Modalità di esecuzione 

LAZIOcrea si obbliga ad eseguire le attività oggetto della presente Convenzione, nel rispetto delle norme 

vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente atto, negli atti 

di affidamento delle singole operazioni e di eventuali ulteriori direttive o indicazioni della Direzione 

competente. 

LAZIOcrea, per l’affidamento di incarichi a soggetti dotati di particolari competenze specialistiche, è tenuta 

a rispettare le regole di concorrenza e trasparenza del mercato e la normativa comunitaria e nazionale 

vigente, anche in materia di appalti pubblici e aiuti di Stato. 

 

Articolo 6 – Risorse e finanziamenti 

Le operazioni oggetto della presente Convenzione saranno finanziate interamente nell’ambito dei fondi 

regionali previsti dalla D.G.R. ________________________ per complessivi euro 155.000,00 

(centocinquantacimila,00) quali risorse attualmente allocate sul capitolo G31900): 

 di cui euro 75.000,00 (settantacinquemila/00) ai sensi dell’art. 33, comma 2 della L.R. 15/02, per il 

sostegno delle attività ordinarie degli Enti di Promozione Sportiva; 

 di cui euro 50.000,00 (cinquantamila/00) ai sensi della L.R. 15/02 art. 40, per manifestazioni 

sportive, rivolte a persone con disabilità, da svolgersi presso il centro di Preparazione Paraolimpica 

di via delle Tre Fontane di Roma, gestito dal Comitato Italiano Paraolimpico; 

Pagina  12 / 14



 di cui ero 30.000,00 (trentamila/00) per il sostegno a manifestazioni sportive da realizzarsi nel porto 

turistico di Roma, in continuità con l’attività realizzata nel corso del 2017, in collaborazione con 

l’amministrazione giudiziale del Porto di Roma. 

  

Le risorse saranno trasferite dalla Direzione Regionale competente a LAZIOcrea nell’esercizio 2018 e 

costituiranno un Fondo vincolato gestito dalla Società per l’esecuzione degli interventi di cui all’art. 3 della 

presente Convenzione. 

Le suddette risorse sono comunque destinate alla copertura degli oneri diversi da quelli di funzionamento di 

LAZIOcrea, già oggetto di copertura nell’ambito del POA di riferimento, ai sensi del Contratto-Quadro 

vigente stipulato tra la Regione Lazio e la Società. 

 

Articolo 7 – Pagamenti e rendicontazioni 

LAZIOcrea provvederà a costituire, con le risorse trasferite ai sensi del precedente art. 6, un Fondo dedicato 

alla gestione delle operazioni affidate ai sensi della presente Convenzione, adottando un sistema di contabilità 

separata o idonea codificazione contabile.  

LAZIOcrea provvederà a rendicontare, con periodicità almeno trimestrale, lo stato di attuazione degli 

interventi e di avanzamento della spesa sostenuta. 

La verifica, da parte della Direzione competente, sulla regolare gestione del Fondo da parte di LAZIOcrea 

sarà effettuata in occasione di ogni rendicontazione, e sarà basata:  

1) sulla regolare esecuzione delle attività previste; 

2)sulla idoneità della documentazione contabile presentata da LAZIOcrea; 

3) sulla corrispondenza della gestione effettuata da LAZIOcrea rispetto a quanto previsto nella presente 

Convenzione ed a quanto indicato nelle ulteriori determinazioni e indicazioni fornite dalla Direzione 

competente. 

Articolo 8 – Norme regolatrici della Convenzione 

Entrambe le parti della presente Convenzione si impegnano ad operare nel pieno rispetto delle leggi e dei 

regolamenti vigenti. 

È espressamente convenuto che il presente atto si risolva, previa formale contestazione dell’inadempimento, 

qualora si accerti che la gestione dei finanziamenti non avvenga, per qualsiasi causa, secondo i tempi e le 

modalità del presente accordo. 

Articolo 9 – Manleva 

La Regione Lazio si obbliga a garantire il trasferimento delle risorse finanziarie per la gestione e attuazione 

dei progetti affidati nonché a manlevare e a tenere indenne LAZIOcrea da responsabilità che alla stessa 

dovessero essere addebitate in conseguenza del ritardato o mancato pagamento a causa della mancata 

erogazione, da parte della Regione Lazio, delle risorse finanziarie stesse.  

LAZIOcrea si riserva di sospendere le attività e l’assunzione di impegni verso terzi in caso di mancato 

trasferimento delle risorse previste dal progetto esecutivo impegnandosi comunque, in via generale, ad 

Pagina  13 / 14



adottare ogni iniziativa opportuna per evitare che da eventuali ritardi nei trasferimenti possano derivare danni 

a terzi. 

LAZIOcrea si obbliga a tenere indenne l’Amministrazione regionale da qualsiasi danno arrecato a terzi o 

responsabilità derivante da ritardi od omissioni compiute nell’esecuzione delle attività affidate ai sensi della 

presente convenzione. 

 

Articolo 10 – Risoluzione, Recesso, Registrazione, Privacy e Disposizioni finali 

Per tutto quanto non espressamente indicato nei precedenti articoli, con particolare riferimento a quelli 

riguardanti il recesso, la risoluzione, la riservatezza, la tutela della privacy e la risoluzione di eventuali 

controversie tra le Parti, si rinvia a quanto disposto dal citato Contratto-Quadro vigente, con particolare 

riferimento agli artt. 11 e seguenti, in quanto compatibili con le clausole contenute nel presente accordo. 

La presente Convenzione, formata e stipulata in modalità elettronica, è stata redatta mediante l’utilizzo degli 

strumenti informatici su .. (…..) pagine a video, che le Parti sottoscrivono con firma digitale, ai sensi del 

D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, dichiarando altresì che i certificati di firma utilizzati sono validi 

e conformi al disposto dell’art. 1, comma 1, lett. f), del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Roma, __________ 

 

 

per la Regione Lazio                   per la LAZIOcrea S.p.A. 

Il Direttore della Direzione 

Cultura e Politiche Giovanili 

Il Presidente del 

Consiglio di Amministrazione 

 

 

Pagina  14 / 14


